
1 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE  
 

privind achiziționarea: 

Containere (lăzi) frigorifice, pentru asigurarea condițiilor necesare pentru transportarea  

produselor sanguine, în cadrul realizării Proiectului ,,Răspuns umanitar la refugiații din Ucraina 

în Moldova” 

 

prin procedura de achiziție: Licitație deschisă 

*Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu):  Da 

Link-ul către planul de achiziții publice publicat:  

https://cnts.md/despre-noi/achizitii-publice-organizate-in-cadrul-cnts 

1. Denumirea autorității contractante: Centrul Național de Transfuzie a Sângelui 

2. IDNO: 1006601004242 

3. Adresa: mun. Chișinău , str. Academiei, 11, 

4. Numărul de telefon/fax: 022-10-90-80/022-10-90-85 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante:singe@ms.md; www.cnts.md 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația 

de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP MTender,  

https://mtender.gov.md/tenders 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 

formă de achiziție comună): Instituție Medico-Sanitară Publică  

             În vederea executării prevederilor Legii privind achizițiile publice, nr. 131 din 03.07.2015, a 

Regulamentului cu privire la activitatea grupului de lucru în domeniul achizițiilor publice, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului Republicii Moldova nr. 10 din 20.01.2021, precum și în scopul implementării 

Proiectului ,,Răspuns umanitar la refugiații din Ucraina în Moldova” numărul de înregistrare 

8721150617906 

NOTĂ: Agentul economic va prezenta prețul bunurilor fără a include cota TVA. Proiectul ,,Răspuns 

umanitar la refugiații din Ucraina în Moldova” este inclus în Lista proiectelor de asistenţă tehnică în 

derulare, care cad sub incidenţa tratatelor internaţionale, pentru aplicarea scutirilor la impozitul pe 

venit, accize, taxe vamale, taxe pentru efectuarea procedurilor vamale, taxe pentru mărfurile care, în 

procesul utilizării, cauzează poluarea mediului, precum şi aplicarea scutirii de TVA cu drept de 

deducere pentru mărfurile şi serviciile destinate acestora, conform anexei nr.1 a Hotărârii Guvernului 

Republicii Moldova nr. 246 din 08.04.2010 ,,Cu privire la modul de aplicare a facilităților fiscale și 

vamale aferente realizării proiectelor de asistență tehnică și investițională în derulare, care cad sub 

incidența tratatelor internaționale la care Republica Moldova este parte. 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

N

r. 

d/

o 

Co

d 

CP

V 

Denumire

a 

bunurilor/ 

serviciilor 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitat

ea 

Specificarea tehnică deplină solicitată, Standarde 

de referință 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru 

fiecare lot în 

parte) 

1  Lot 1     

 331

000

00-

1 

Container 

(ladă) 

frigorifică 

Volum: 

50±8 Lit 

buc 35 Destinația: pentru transportare de produse sanguine. 

Cerințe tehnice: 

1)Tip: portabil 

2)Volum:50±8 Lit 

3) Capacitate de stocare unități minim :  

a) de sânge de 450 ml: 30±5 unități; 

227500,00 

mailto:singe@ms.md
http://www.cnts.md/


2 

 

b) de plasmă de 200-250ml: 40±5 unități; 

4) Temperatura: va menține temperatură internă de 

+2+10°C la o temperatură externă de +32+43°C o 

perioadă de 24 ore; 

5) Elemente constructive: 

a) izolație internă – poliuretan/polietelen; 

b) material intern și extern container (ladă) –

polietelen; 

c) material container (ladă) - polisteren sau inox; 

d) mînere pentru facilitarea  transportării  - 2 la 

număr; 

e) mecanizm de închidere a containerului (lăzii) – 

sigur. 

6) Registrator de temperatură: 

a) asigurat; 

b) înregistrare  7/24 ore; 

c) va asigura transferul informației în PC. 

7) Elemente de racire:  

a) în număr ce va asigura menținerea  temperaturii  

internă de +2+10°C la o temperstură externă de +32-

+43°C o perioadă de 24 ore; 

b) câte 2 seturi în număr total de elemente de racire 

conform pct 7, lit.a); 

10) Suport pentru excluderea contactului direct a 

elementelor de racire cu produsul sanguine: 

a) asigurat; 

b) în număr suficient pentru toate părțile 

containerului (lăzii). 

1. Declaraţie de conformitate; 

2. Certificat prin care se demonstreaza ca sunt 

predestinate pentru transportarea produselor 

sanguine. 

3. Confirmarea privind punerea în funcțiune gratuită 

a dispozitivelor medicale, în termen de 2 zile 

lucrătoare din data livrării; 

4.Confirmarea a unei perioade de garanție nu mai 

mică de 24 luni din data punerii în funcțiune; 

5.Declarația privind asigurarea substituirii gratuită pe 

perioada de garanție (24 luni din data punerii în 

funcțiune) in caz de defectiune a unor copmponente. 

2  Lot 2     

  Container 

(ladă) 

frigorifică 

Volum:30±

3 Lit 

buc  40 Destinația: pentru transportare de produse sanguine. 

Cerințe tehnice: 

1)Tip: portabil 

2)Volum:30±3 Lit 

3) Capacitate de stocare unități minim:  

a) de sânge de 450 ml: 20±5 unități; 

b) de plasmă de 200-250ml: 30±5 unități; 

4) Temperatura: va menține temperatură internă de 

+2+10°C la o temperatură externă de +32+43°C o 

perioadă de 24 ore; 

5) Elemente constructive: 

a) izolație internă – poliuretan/polietelen; 

b) material intern și extern container (ladă) –

polietelen; 

c) material container (ladă) - polisteren sau inox; 

d) mînere pentru facilitarea  transportării  - 2 la 

număr; 

e) mecanizm de închidere a containerului (lăzii) – 

sigur. 

6) Registrator de temperatură: 

a) asigurat; 

b) înregistrare  7/24 ore; 

c) va asigura transferul informației în PC. 

7) Elemente de racire:  

a) în număr ce va asigura menținerea  temperaturii  

internă de +2+10°C la o temperstură externă de +32-

220000,00 



3 

 

+43°C o perioadă de 24 ore; 

b) câte 2 seturi în număr total de elemente de racire 

conform pct 7, lit.a); 

10) Suport pentru excluderea contactului direct a 

elementelor de racire cu produsul sanguine: 

a) asigurat; 

b) în număr suficient pentru toate părțile 

containerului (lăzii). 

1.Declaraţie de conformitate; 

2. Certificat prin care se demonstreaza ca sunt 

predestinate pentru transportarea produselor 

sanguine. 

3.Confirmarea privind punerea în funcțiune gratuită a 

dispozitivelor medicale, în termen de 2 zile lucrătoare 

din data livrării; 

4.Confirmarea a unei perioade de garanție nu mai 

mică de 24 luni din data punerii în funcțiune; 

5.Declarația privind asigurarea substituirii gratuită pe 

perioada de garanție (24 luni din data punerii în 

funcțiune) in caz de defectiune a unor copmponente. 

3  Lot 3     

  Container 

(ladă) 

frigorifică 

Volum:20±

3 Lit 

buc 140 Destinația: pentru transportare de produse sanguine. 

Cerințe tehnice: 

1) Tip: portabil 

2) Volum:20±3 Lit 

3) Capacitate de stocare unități minim:  

a) de sânge de 450 ml: 15±5 unități; 

b) de plasmă de 200-250ml: 20±5 unități; 

4) Temperatura: va menține temperatură internă de 

+2+10°C la o temperatură externă de +32+43°C o 

perioadă de 24 ore; 

5) Elemente constructive: 

a) izolație internă – poliuretan/polietelen; 

b) material intern și extern container (ladă) –

polietelen; 

c) material container (ladă) - polisteren sau inox; 

d) mînere pentru facilitarea  transportării  - 2 la 

număr; 

e) mecanizm de închidere a containerului (lăzii) – 

sigur. 

6) Registrator de temperatură: 

a) asigurat; 

b) înregistrare  7/24 ore; 

c) va asigura transferul informației în PC. 

7) Elemente de racire:  

a) în număr ce va asigura menținerea  temperaturii  

internă de +2+10°C la o temperstură externă de +32-

+43°C o perioadă de 24 ore; 

b) câte 2 seturi în număr total de elemente de racire 

conform pct 7, lit.a); 

10) Suport pentru excluderea contactului direct a 

elementelor de racire cu produsul sanguine: 

a) asigurat; 

b) în număr suficient pentru toate părțile 

containerului (lăzii).  

1.Declaraţie de conformitate; 

2. Certificat prin care se demonstreaza ca sunt 

predestinate pentru transportarea produselor 

sanguine. 

3.Confirmarea privind punerea în funcțiune gratuită a 

dispozitivelor medicale, în termen de 2 zile lucrătoare 

din data livrării; 

4.Confirmarea a unei perioade de garanție nu mai 

mică de 24 luni din data punerii în funcțiune; 

5.Declarația privind asigurarea substituirii gratuită pe 

perioada de garanție (24 luni din data punerii în 

funcțiune) in caz de defectiune a unor copmponente. 

630000,00 



4 

 

Valoarea estimativă totală 1077500,00 
lei fără 

TVA 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este cazul, 

numărul maxim al acestora. nu se aplică 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta: 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu vor fi acceptate  

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: Timp de 60 zile de la semnarea contractului, 

livrarea asigurat de vânzător. 

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2022 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu se aplică 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte 

administrative (după caz): nu se aplică 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  
Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare și de 

selecție 

(Descrierea criteriului/ cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței: Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1. Сеrеrеа de раrtiсiраrе 
original - confirmat prin aplicarea semnăturii electronice de 

către administratorul companiei indicat în Extrasul Registrului 

de Stat al persoanelor juridice sau de către persoana 

împuternicită atât şi în cazul delegării sau împuternicirii 

persoanei, la ofertă se anexează actul/documentul de 

împuternicire; Conform anexei nr. 7 din Documentația Standard 

aprobată prin Ordinul Ministerului Finanţelor nr. 115 din 

15.09.2021.  

DA 

2. Specificația tehnică original confirmat prin aplicarea semnăturii electronice de către 

administratorul companiei indicat în Extrasul Registrului de Stat 

al persoanelor juridice sau de către persoana împuternicită atât 

şi în cazul delegării sau împuternicirii persoanei, la ofertă se 

anexează actul/documentul de împuternicire; Conform anexei 

nr. 22 din Documentația Standard aprobată prin Ordinul 

Ministerului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021 

DA 

3. 
Specificația de preț 

original confirmat prin aplicarea semnăturii electronice de către 

administratorul companiei indicat în Extrasul Registrului de Stat 

al persoanelor juridice sau de către persoana împuternicită atât 

şi în cazul delegării sau împuternicirii persoanei, la ofertă se 

anexează actul/documentul de împuternicire; Conform anexei 

nr. 23 din Documentația Standard aprobată prin Ordinul 

Ministerului Finanţelor nr. 115 din 15.09.2021 

DA 

4. DUAE 
original - confirmat prin aplicarea semnăturii electronice de 

către administratorul companiei indicat în Extrasul Registrului 

de Stat al persoanelor juridice sau de către persoana 

împuternicită atât şi în cazul delegării sau împuternicirii 

persoanei, la ofertă se anexează actul/documentul de 

împuternicire; Notă: prezentarea oricărui alt formular de DUAE 

decât cel ataşat la procedură constituie temei de descalificare a 

operatorilor economici. 

DA 

5. Garanția pentru ofertă 
 

2.00% din valoarea ofertei fără TVA.  

-În cazul în care garanţiei bancare urmează a fi prezentată în 

original conform anexei nr. 9 din Documentația Standard 

aprobată prin Ordinul Ministerului Finanțelor nr. 115 din 

15.09.2021, valabilă 60 zile,  

DA 



5 

 

- În cazul garanției pentru ofertă sub formă de transfer bancar, 

conform următoarelor date bancare: Beneficiarul plăţii: Centrul 

Naţional de Transfuzie a Sângelui Denumirea Băncii: 

Ministerul Finanţelor - TR Chişinău buget de stat Codul 

fiscal:1006601004242  

Contul de decontare; MD56TRPCAA518410A00419AA 

operatorul economic v-a prezenta ordinul de plată cu 

confirmarea de către bancă a executării plății până la termenul 

limită de depunere a ofertei. copie confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice de către administratorul companiei 

indicat în Extrasul Registrului de Stat al persoanelor juridice sau 

de către persoana împuternicită atât şi în cazul delegării sau 

împuternicirii persoanei, la ofertă se anexează actul/documentul 

de împuternicire; 

6. Declarație privind valabilitatea 

ofertei (60 de zile) 

original - confirmat prin aplicarea semnăturii DA electronice de 

către administratorul companiei indicat în Extrasul Registrului 

de Stat al persoanelor juridice sau de către persoana 

împuternicită atât și în cazul delegării sau împuternicirii 

persoanei, la ofertă se anexează actul/documentul de 

împuternicire;. Conform anexei nr. 8 din Documentația 

Standard aprobată prin Ordinul Ministerului Finanţelor nr. 115 

din 15.09.2021 

DA 

Cerințe de calificare obligatorii 

7. 
Certificat de atribuire a 

contului bancar  

eliberat de banca deținătoare de cont - confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice de către administratorul companiei 

indicat în Extrasul Registrului de Stat al persoanelor juridice sau 

de către persoana împuternicită atât şi în cazul delegării sau 

împuternicirii persoanei, la ofertă se anexează actul/documentul 

de împuternicire; 

DA 

8. Dovada înregistrării persoanei 

juridice  în conformitate cu 

prevederile legale din țara în 

care OE este stabilit 

Certificat/decizie de înregistrare a întreprinderii/extras din 

Registrul de Stat al persoanelor juridice; Lista fondatorilor 

operatorilor economici (numele, prenumele, codul personal) 

Operatorul economic nerezident v-a prezenta documente din 

ţara de origine care dovedesc forma de înregistrare/atestare ori 

apartenenta din punct de vedere profesional copie confirmat 

prin aplicarea semnăturii electronice de către administratorul 

companiei indicat în Extrasul Registrului de Stat al persoanelor 

juridice sau de către persoana împuternicită atât și în cazul 

delegării sau împuternicirii persoanei, la ofertă se anexează 

actul/documentul de împuternicire; 

DA 

9. Certificat privind lipsa sau 

existenta restantelor faţă de 

bugetul public naţional  

 

eliberat de Serviciul Fiscal de Stat (valabilitatea certificatului - 

conform cerințelor Serviciului Fiscal de Stat al Republicii 

Moldova), - copie confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice de către administratorul companiei indicat în 

Extrasul Registrului de Stat al persoanelor juridice sau de către 

persoana împuternicită atât şi în cazul delegării sau 

împuternicirii persoanei, la ofertă se anexează actul/documentul 

de împuternicire; 

DA 

10. Declarația privind confirmarea 

beneficiarilor efectivi şi 

neîncadrarea acestora în 

situația condamnării pentru 

participarea la activități ale 

unei organizaţii sau grupări 

criminale, pentru corupție, 

fraudă şi/sau spălare de bani 

Se va prezenta de către ofertantul desemnat câştigător în termen 

de 5 zile de la data comunicării rezultatelor procedurii de 

achiziție publică, în adresa autorităţii contractante (CNTS) şi 

Agenției Achiziții Publice, conform modelului aprobat prin 

Ordinul Ministerului Finanţelor nr. 145/2020, semnat în format 

electronic; de către administratorul companiei indicat în 

Extrasul Registrului de Stat al persoanelor juridice sau de către 

persoana împuternicită atât şi în cazul delegării sau 

împuternicirii persoanei, la ofertă se anexează actul/documentul 

de împuternicire 

DA 

11. 
Documente ce atestă calitatea 

bunurilor 

Declaraţie de conformitate confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice de către administratorul companiei indicat în 

Extrasul Registrului de Stat al persoanelor juridice sau de către 

persoana împuternicită atât şi în cazul delegării sau 

împuternicirii persoanei, la ofertă se anexează actul/documentul 

de împuternicire; 

DA 

12. 
Documente confirmatoare 

(prospecte) și documente 
Documente confirmatoare (prospecte) și documente tehnice de 

confirmare a specificațiilor prezentate, lista accesoriilor 
DA 



6 

 

tehnice de confirmare a 

specificațiilor prezentate, lista 

accesoriilor echipamentului 

oferit 

echipamentului oferit de la producător - copie confirmat prin 

aplicarea semnăturii electronice de către administratorul 

companiei indicat în Extrasul Registrului de Stat al persoanelor 

juridice sau de către persoana împuternicită atât şi în cazul 

delegării sau împuternicirii persoanei, la ofertă se anexează 

actul/documentul de împuternicire;  

Catalogul producătorului/prospecte/documente tehnice, cu 

indicarea/ marcarea numărului de referința/modelul articolului 

atribuit numărului de lot oferit. 

17. Garanția pentru ofertă, în cuantum de 2 % din valoarea ofertei fără TVA. 

18. Garanția de bună execuție a contractului, după caz în cuantum de 5 % din valoarea contractului 

adjudecat transferat până la etapa de semnare a contractului. 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a procedurii 

negociate), după caz nu se aplică 

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): licitație electronică, pasul 

minim 1%, trei runde. 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se aplică 

22. Ofertele se prezintă în valuta lei MD 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: prețul cel mai scăzut, per lot cu 

corespunderea cerințelor  

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor: nu se aplică 

 Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

conform SIA RSAP  

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile 

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția 

cazului când ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de stat 

31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: nu se aplică 

32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este cazul): 

nu se aplică 

34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: nu se 

aplică 

35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel de 

anunţ: nu se aplică 



7 

 

36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: conform SIA RSAP 

37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 
Se accepta 

Sistemul de comenzi electronice Nu se accepta 

Facturarea electronică Se accepta 

Plățile electronice Se accepta 

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul 

Oficial al Uniunii Europene): nu se aplică 

39. Alte informații relevante: nu se aplică 

 

Conducătorul grupului de lucru: Svetlana Beiu         ______________ 
 

 

 

 

 


		2022-08-23T16:34:26+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




